
80  diário oficial Nº 35.075 Quinta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2022

ERRATA da PORTARIA N° 070/2022 - GGA/SEDEME – BELÉM, 26 DE 
JULHO DE 2022, publicado no DOE 35.062, de 29/07/2022.
ONDE SE LÊ: “Período de 15 /09/2022 a 30/09/2022”.
LEIA-SE: “Período de 15 /09/2022 a 10/10/2022”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 838771

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 13
Exercício: 2022
Classificação do objeto: Outros
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de 
água mineral.
Valor Total: R$ 14.600,00 (Quatorze mil, e seiscentos reais)
Data Assinatura: 01/08/2022
Vigência:01/08/2022 a 01/08/2023.
ATA DE REGISTRO DE PREÇO 008/2022- SEPLAD, referente ao Processo: 
2022/786755
Orçamento:
Unidade Orçamentária – 24.101;
Funcional programática: 22.122.1297-8338;
Natureza de Despesa: 339030 – MATERIAL DE CONSUMO;
Fonte: 0101;
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: NR PEREIRA COMÉRCIO DE ÁGUA EIRELI
Endereço: Rua do Posto n° 27, Jamilândia, Bonito-Pa., CEP: 67.110-470
Fone: (91) 99393-8905
Ordenador(a)  : Anadelia Divina Santos

Protocolo: 838540

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 077/2022 – GGA/ SEDEME 
Belém, 09 de agosto de 2022.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021, RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos ao servidor RODRIGO PINTO DE MA-
CEDO, identidade funcional nº 5938028/3, ocupante do cargo de Assessor, 
portador da carteira de identidade nº 6360901 – PC/PA, e inscrito no CPF 
sob o nº 006.301.242-13.
II - O valor do suprimento corresponde a R$ 3.000,00 (três mil reais) e 
destina-se a atender despesas eventuais;
III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recur-
sos próprios do Estado e terá a seguinte Classificação Orçamentária;
24101.22.122.1297.8338 – 33.90.39 – R$ 3.000,00 (três mil reais) – Ser-
viços de Terceiros Pessoa Jurídica.
O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
• Aplicação no período de 05 (cinco) dias contados da data de emissão da 
ordem bancária; e
• Prestação de contas de 04 (quatro) dias após a data final do prazo de 
aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 838682

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CARTA- CONTRATO
Processo Administrativo N.º 028/2022
Dispensa De Licitação N.º 018/2022
Carta Contrato nº 06/2022
Contratante:  COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ.
Contratada: EVANDRO NERY DA SILVA JUNIOR ME (CERTIFIQUE CERTIFI-
CADORA DIGITAL), INSCRITA NO CNPJ Nº 44.023.506/0001-91
Objeto: contratação de empresa especializada na Emissão de Certificação 
de Assinaturas Digitais, em nome da Razão Social da Companhia de Gás do 
Pará (E-CPF), em favor de seus colaboradores Pessoa Física: Mariana Ar-
gollo Arnhold (Supervisora Administrativa), Natasha Cibele Casseb Soares 
(Supervisora de Recursos Humanos) e Marcus Vinícius Moura Wanderley 
(Supervisor de Projetos)
Vigência:  12 (doze) meses
Modalidade: Contratação Direta por Dispensa de Licitação com base no art. 
29, inciso II, da Lei 13.303/16 c/c artigo123 e seguintes do RILC.
Valor Global Estimado: R$ 840,00 (oitocentos e quarenta reais).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.

Ordenador Responsável: Diretora Presidente Cláudia Bitar.
Pela Contratante: Cláudia Bitar e André Macêdo
Pela Contratada: Evandro Nery da Silva Junior
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura:  05 de agosto de 2022.

Protocolo: 838541

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ
LANÇAMENTO DE EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO.
MODALIDADE ESPECIAL DAS ESTATAIS N º 04/2022.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços técnicos de 
Fiscalização/Gerenciamento de Construção e Montagem nas áreas da Me-
cânica, Civil, Elétrica, Instrumentação, Automação e Inspeção das ativida-
des para implementação de um novo empreendimento da GÁS DO PARÁ, 
em conformidade com o memorial descritivo (MD.002.000.GEP.012).
ABERTURA: dia 02 de setembro de 2022, às 09:30h, na sede da Companhia 
de Gás do Pará, localizada na Av. Visconde de Souza Franco, nº 05, Ed. Qua-
dra Corporate, Sala 1502, Bairro Umarizal, CEP: 66055-005, Belém-PA.
ORÇAMENTO: Sigiloso, na forma do art. 34 da Lei nº 13.303/16.
INFORMAÇÕES: o edital com seus elementos constitutivos será fornecido gra-
tuitamente, através de download, no site www.gasdopara.com.br/licitacoes.
Belém/PA, 10 de agosto de 2022. Publique-se.
Cláudia Bitar de Moraes Barbosa - Diretora Presidente

Protocolo: 838947

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2022
Processo nº 030/2022 - Objeto: Trata-se de procedimento administrativo 
visando à contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de Locação de Impressora Multifuncional A4. Fundamento Legal: art. 29, 
inciso II, da Lei 13.303/16 c/c artigo123 e seguintes do RILC. Autoriza-
do em Reunião da Diretoria Executiva da Companhia de Gás do Estado 
do Pará. Mesa: Diretora Presidente Cláudia Bitar, Diretor Administrativo e 
Financeiro André Macêdo e pelo Diretor Técnico e Comercial Paulo Guar-
dado. Valor Global: R$ 6.180,00 (seis mil, cento e oitenta reais). Contra-
tada: Controller Comércio e Serviços de Informática, inscrita no CNPJ nº 
11.954.049/0001-08

Protocolo: 838558

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 108/2022, GAB/IMETROPARÁ, 09 de agosto de 2022.
Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.973 de 
18 de maio de 2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 98 a 99 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº 580/2022 Protocolo nº 202202392.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora ANA 
CLÁUDIA PENA MOREIRA, mat. 5965672/1, ocupante do cargo de Gerente 
de Pessoal, referente ao período aquisitivo 01/06/2016/2019, com início 
em 01 de setembro de 2022 e término em 30 de setembro de 2022.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 09 de agosto de 2022.
Valber Luiz Barbosa Duarte/Presidente, em Exercício/IMETROPARÁ

Protocolo: 838876

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2020
Do objeto:
• – O presente Termo Aditivo, tem por objeto:
o O Reajuste nos preços dos serviços do Contrato n° 011/2020, em razão 
do Índice de Preços do Consumidor Ampliado – IPCA, com o índice de 
11,73 % e os valores ajustados conforme tabela abaixo:

DESCRIÇÃO VALOR ATUAL (R$) NOVO VALOR (R$)
CRÉDITO EM C/C R$ 2,77 R$ 3,09

CRÉDITO EM CONTA SALÁRIO R$ 2,77 R$ 3,09
CRÉDITO EM POUPANÇA R$ 3,32 R$ 3,17

TED/DOC R$ 5,54 R$ 6,19

 1.1.2 – O valor Global estimado do Objeto de R$ 8.938,40 (Oito mil, no-
vecentos e trinta e oito reais e quarenta centavos).


